
 

 

 
 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 127 DEL 30-06-2025  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 

Oggetto: Modifica Pianta Organica del personale dipendente del Comune di 
Pinzolo. 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 15:30, nella Sede Municipale, 
a seguito di regolare avviso, si è riunita la Giunta comunale, 
 
Presenti i Signori:  
 
 
CEREGHINI MICHELE SINDACO Presente 
Bonomini Monica VICESINDACO Presente 
Cominotti Cesare ASSESSORE Presente 
Busignani Andrea ASSESSORE Presente 
Imperadori Massimo ASSESSORE Presente 
Corradini Giuseppe ASSESSORE Assente 
 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1. 
 
 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Signor/a Binelli Raffaele. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor CEREGHINI MICHELE nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
 
    



 

DELIBERA DI GIUNTA n.127 del 30-06-2025 COMUNE DI PINZOLO  Pag. 2 

Preso atto che in seguito alla sottoscrizione dell’ ”accordo relativo all’ordinamento professionale del 
personale dell’area non dirigenziale del comparto Autonomie Locali” avvenuto in data 20.04.2007 il 
Comune di Pinzolo procedeva ad adeguare il proprio regolamento organico del personale dipendente 
che veniva approvato, con le relative tabelle “Allegato A - Dotazione Organica” e “Allegato B – 
Requisiti per l’accesso alla categoria/livello”, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 175 
dd. 09.11.2007. 

Richiamato l'art. 3, comma 2 del citato Regolamento il quale dispone che "nell'ambito della dotazione 
organica per ciascuna categoria indicata nella tabella di cui all’” Allegato A” la Giunta comunale 
individua i posti per le singole figure professionali e la pianta organica per ogni unità organizzativa, 
nel rispetto degli indirizzi fissati dal Consiglio Comunale in sede di approvazione del bilancio previa 
informazione alle OO.SS. aziendali con modalità previste dal contratto collettivo". 

Dedotto da quanto sopra che, all’interno del limite numerico e di categoria fissato dal Consiglio 
comunale nella dotazione organica del personale, rientra tra i compiti della Giunta comunale 
l’organizzazione, la suddivisione degli uffici e l’attribuzione di personale agli stessi, potendo peraltro 
la Giunta attribuire e modificare le stesse per quanto riguarda i livelli base ed evoluto a seconda delle 
esigenze di servizio. 

Atteso che in base ai suddetti presupposti la Giunta comunale: 
- con propria deliberazione n. 99 dd. 23.04.2008 adottava la “Pianta Organica del Personale 

dipendete del Comune di Pinzolo” prendendo contemporaneamente atto della nuova “Struttura 
Organizzativa” dell’Ente così come da relativi prospetti 1 e 2 allegati alla delibera stessa; 

- con propria delibera n. 203 dd. 07.10.2008 la suddetta pianta organica veniva modificata in base 
alle nuove esigenze organizzative di stabilizzazione del personale operaio precario, alla modifica di 
alcune incongruenze ed alle movimentazioni del personale intervenute fino a tale data; 

- con propria delibera n. 235 dd. 25.11.2008 la suddetta pianta organica veniva ulteriormente 
modificata in base alle esigenze organizzative di stabilizzazione degli agenti di polizia municipale 
precari ed alle movimentazioni del personale intervenute fino a tale data; 

- con propria delibera n. 90 dd. 11.05.2010 si procedeva ad un’ulteriore modifica resa necessaria da 
esigenze dell’Amministrazione e per l’aggiornamento dei prospetti allegati 1 e 2 in seguito alle 
movimentazioni del personale intervenute; 

- con propria delibera n. 90 dd. 14.06.2011 si procedeva ad un’ulteriore modifica resa necessaria da 
esigenze dell’Amministrazione e per l’aggiornamento dei prospetti allegati 1 e 2 in seguito alle 
movimentazioni del personale intervenute. 

- con propria delibera n. 135 dd. 21.08.2012 si procedeva ad un’ulteriore modifica resa necessaria 
da esigenze dell’Amministrazione e per l’aggiornamento dei prospetti allegati 1 e 2 in seguito alle 
movimentazioni del personale intervenute. 

- con propria delibera n. 155 dd. 04.09.2017 si procedeva ad un’ulteriore modifica resa necessaria 
da esigenze dell’Amministrazione e per l’aggiornamento dei prospetti allegati 1 e 2 in seguito alle 
movimentazioni del personale intervenute. 

- con propria delibera n. 193 dd. 14.11.2017 si procedeva ad un’ulteriore modifica per trasformare 
due posti vacanti di Agente di Polizia Locale Cat. C base a tempo pieno (36 ore settimanali) in due 
posti vacanti di Coordinatore di Polizia Locale Cat. C evoluto a tempo pieno (36 ore settimanali), 
secondo quanto disposto dalla deliberazione giuntale n. 192 dd. 14.11.2017. 

- con propria delibera n. 28 dd. 07.03.2019 si procedeva ad un’ulteriore modifica resa necessaria da 
esigenze dell’Amministrazione e per l’aggiornamento dei prospetti allegati 1 e 2 in seguito alle 
movimentazioni del personale intervenute. 

- con propria delibera n. 210 dd. 09.12.2019 si procedeva ad un’ulteriore modifica resa necessaria 
da esigenze dell’Amministrazione e per l’aggiornamento dei prospetti allegati 1 e 2 in seguito alle 
movimentazioni del personale intervenute. 

- con propria delibera n. 16 dd. 14.02.2020 si procedeva ad un’ulteriore modifica trasformare per 3 
posti a tempo parziale a 27h, 27h e 18h , liberi e disponibili nella figura professionale di Agente di 
Polizia Locale – cat. C livello Base, in numero tre (3) posti a tempo parziale nella medesima figura 
professionale mediante ridistribuzione dell’orario a 24h cadauno. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.127 del 30-06-2025 COMUNE DI PINZOLO  Pag. 3 

- con propria delibera n.185 dd. 29.12.2020 si procedeva ad un’ulteriore modifica resa necessaria 
da esigenze dell’Amministrazione e per l’aggiornamento dei prospetti allegati 1 e 2 in seguito alle 
movimentazioni del personale intervenute. 

- con propria delibera n. 23 dd. 28.02.2022 si procedeva ad un’ulteriore modifica resa necessaria da 
esigenze dell’Amministrazione e per l’aggiornamento dei prospetti allegati 1 e 2 in seguito alle 
movimentazioni del personale intervenute. 

- con propria delibera n.11 dd. 15.01.2024 si procedeva ad un’ulteriore modifica resa necessaria da 
esigenze dell’Amministrazione e per l’aggiornamento dei prospetti allegati 1 e 2 in seguito alle 
movimentazioni del personale intervenute. 

- con propria delibera n.12 dd. 23.01.2024 si procedeva ad un’ulteriore modifica resa necessaria da 
esigenze dell’Amministrazione e per l’aggiornamento dei prospetti allegati 1 e 2 in seguito alle 
movimentazioni del personale intervenute. 

- con propria delibera n.153 dd. 26.08.2024 si procedeva ad un’ulteriore modifica resa necessaria 
da esigenze dell’Amministrazione e per l’aggiornamento dei prospetti allegati 1 e 2 in seguito alle 
movimentazioni del personale intervenute. 
 

Atteso che dalla data dell’ultima modifica della Pianta Organica – 26.08.2024 - sono intervenute 
alcune variazioni nell’organico dell’Ente che successivamente verranno definite anche a titolo 
ricognitorio. 
 
Considerato che in base alle esigenze dell’Amministrazione, si rende necessario modificare la vigente 
Pianta Organica e la Struttura Organizzativa come segue: 

 dal 01.10.2024 si è reso vacante per dimissioni dipendente un posto da operaio cat. B base; 
 dal 29.11.2024 si è reso vacante il posto di collaboratore amministrativo presso l’ufficio tributi 

per dimissioni dipendente ed è stato trasformato a tempo pieno; 
 dal 09.12.2024 si è occupato un posto di operaio qualificato cat. B base a seguito assunzione 

da graduatoria a tempo indeterminato di altro Ente (Comune di Strembo); 
 dall’01.01.2025 si è occupato il posto in ruolo di funzionario tecnico cat. D base presso l’ufficio 

tecnico lavori pubblici a seguito assunzione da graduatoria a tempo indeterminato di altro Ente 
(Comune di Cavareno); 

 dal 01.01.2025 si è occupato il posto di collaboratore amministrativo contabile (trasformato 
con delibera di giunta n. 193 dd. 13.10.2024 (ex collaboratore informatico) presso ufficio 
tributi; 

 è stato trasformato il posto di collaboratore contabile in collaboratore amministrativo 
contabile presso l’ufficio ragioneria; 

 dal 18.02.2025 è stato occupato il posto di collaboratore amministrativo contabile presso 
l’ufficio ragioneria a seguito assunzione da graduatoria a tempo indeterminato di altro Ente 
(Comune di Bocenago); 

 dal 18.04.2025 si è reso vacante un posto di operaio qualificato cat. B base per dimissioni 
volontarie dipendente; 

 dal 01.07.2025 verrà trasformato un posto di assistente amministrativo (area segreteria) da 
part-time 32 ore a tempo pieno; 

 dal 01.09.2025 verrà trasformato il posto a tempo pieno di assistente amministrativo presso 
l’ufficio anagrafe a part-time 32 h tenendo a disposizione le ulteriori 4 ore rimanenti; 

 
Atteso che la Pianta Organica risultante dalle modifiche di cui sopra è conforme ai limiti per categoria 
fissati dal Consiglio comunale nella tabella A allegata al Regolamento Organico del Personale 
Dipendente. 

Presa visione del prospetto n. 1 allegato al presente provvedimento - che firmato dal Segretario 
Generale ne forma parte sostanziale ed integrante – che, alla luce di quanto fin qui esposto, riporta le 
modifiche alla vigente Pianta Organica del Comune di Pinzolo evidenziando la ripartizione dei posti 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.127 del 30-06-2025 COMUNE DI PINZOLO  Pag. 4 

previsti dalla dotazione organica tra le varie categorie e livelli delle figure professionali operanti nelle 
singole unità produttive dell’Ente. 

Presa visione altresì della nuova struttura organizzativa dell’Ente suddivisa per Aree e per servizi di 
cui al prospetto n. 2 allegato alla presente delibera e che firmato dal Segretario Generale ne forma 
parte sostanziale ed integrante. 

Preso atto che i due nuovi prospetti n. 1 e n. 2 allegati alla presente sostituiscono integralmente 
quelli di cui alle precedenti delibere giuntali n. 99 dd. 23.04.2008, n. 203 dd. 07.10.2008, n. 235 dd. 
25.11.2008, n. 90 dd.11.05.2010, n. 90 dd. 14.06.2011 e n. 135 dd. 21.08.2012, n. 155 dd. 
04.09.2017, n. 193 dd. 14.11.2017, n. 28 dd. 07.03.2019, n. 210 dd. 09.12.2019, n. 16 dd. 14.02.2020, 
n. 185 dd. 29.12.2020, n. 23 dd. 28.02.2022, n. 11 dd. 15.01.2024, n. 12 dd. 23.01.2024 e n. 153 dd. 
26.08.2024; 

Atteso che dei contenuti della presente deliberazione si procederà a darne informazione alle 
Organizzazioni Sindacali ai sensi quanto stabilito dall’art. 88 comma 1 lettera d) Titolo III 
(Organizzazione e Personale) Capo I del Codice Enti della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, 
approvato con legge regionale n. 2 del 03.05.2018, nonché dall’art. 9 del vigente CCPL 2016/2018 e 
dal già citato art. 3 comma 2 del ROPD del Comune di Pinzolo. 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del bilancio 
dell’Ente. 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera Consigliare n. 53 dd 04.09.2006 e ss.mm. 

Richiamate: 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 50 di data 30.12.2024, avente per oggetto: “Articolo 
170, comma 1, del d.lgs. n.267/2000 e principio contabile applicato della programmazione 
allegato 4/1 al d.lgs. 118/2011. Approvazione della nota di aggiornamento al D.U.P. 2025-
2027, dello schema di bilancio 2025-2027 e relativi allegati”.  

- la delibera di Giunta n. 234 del 30.12.2024 ad oggetto: “Art.169 D.Lgs. n.267/2000, Piano 
esecutivo di gestione per gli esercizi 2025-2027. Approvazione”.  

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consigliare n. 15 dd 04.05.2018. 

Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
183, 4° comma, del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Presa visione dei pareri espressi ai sensi dell'articolo 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, dal Segretario Generale per la regolarità tecnico-amministrativa e 
dal Responsabile del Servizio Finanziario per la regolarità contabile; 

Dopo ampia ed esauriente discussione, ad unanimità di voti favorevoli dei presenti, espressi in forma 
palese sia in ordine al contenuto della presente deliberazione che alla sua immediata eseguibilità. 

DELIBERA 
 
1. di modificare, per tutto quanto esposto nelle premesse, la Pianta Organica del Personale 

Dipendente del Comune di Pinzolo - adottata con precedente delibera giuntale n. 153 dd. 
26.08.2024 per l’aggiornamento dei prospetti allegati 1 e 2 in seguito alle movimentazioni del 
personale intervenute. 
 

2. di aggiornare altresì i prospetti riepilogativi 1 “Pianta Organica” e 2 “Struttura Organizzativa” in 
base alle movimentazioni del personale ad oggi intervenute sulla base di quanto indicato in 
premessa; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.127 del 30-06-2025 COMUNE DI PINZOLO  Pag. 5 

 
3. di approvare il prospetto allegato n. 1, che firmato dal Segretario Generale forma parte 

sostanziale ed integrante del presente provvedimento, riportante la Pianta Organica alla luce 
delle modifiche di cui al punto 1. e gli aggiornamenti di cui al punto 2. evidenziante la ripartizione 
dei posti previsti dalla dotazione organica tra le varie categorie e livelli delle figure professionali 
operanti nelle singole unità produttive dell’Ente; 

4. di dare atto della struttura organizzativa dell’Ente suddivisa per Aree e per servizi di cui al 
prospetto allegato n. 2 che firmato dal Segretario Generale forma parte sostanziale ed integrante 
della presente delibera; 

5. di dare atto che i prospetti di cui ai precedenti punti 3. e 4. in allegato alla presente sostituiscono 
integralmente quelli di cui alla precedente delibera giuntale n. 153 dd. 26.08.2024; 

6. di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 4° 
comma, del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico del bilancio 
dell’Ente; 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, c. 4 della L.P. n. 23/1992, avverso la presente deliberazione 
sono ammessi i seguenti ricorsi: 
 ricorso in opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell'articolo 183 comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 
 ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 e ss.mm. decorrenti dalla data di scadenza della 
pubblicazione ovvero, qualora la presente deliberazione sia rivolta a soggetti direttamente 
contemplati, dal giorno della notificazione, comunicazione individuale o diretta conoscenza. 

 per motivi di legittimità ed in alternativa al ricorso giurisdizionale,  
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, decorrenti dalla scadenza della pubblicazione ovvero, dalla 
notificazione o comunicazione dell'atto impugnato o da quando l'interessato ne abbia avuto 
piena conoscenza. 

BR/ca 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dall’articolo 185 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. ed allegati alla 
presente deliberazione. 
 
Approvato e sottoscritto.  
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
CEREGHINI MICHELE Binelli Raffaele 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


